

भारत सरकार
पर्यटन मंत्रालय
लोक सभा

लिखित प्रश्न सं. †2430

सोमवार, 15 दिसंबर, 2025/24 अग्रहायण, 1947 (शक)

को दिया जाने वाला उत्तर

स्वदेश दर्शन योजना 2.0 के अंतर्गत पर्यटन स्थलों के लिए संपर्क

†2430. श्री नवीन जिंदल:

क्या पर्यटन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) स्वदेश दर्शन (एसडीएस) 2.0 योजना के अंतर्गत पर्यटन स्थलों हेतु अंतिम छोर तक संपर्क (सड़क, रेल और हवाई) में सुधार करने के लिए विशिष्ट योजनाओं और समय-सीमा का ब्यौरा क्या है;
- (ख) विद्यमान धरोहर और तीर्थ स्थलों पर स्वच्छता सुविधाओं, पेयजल, मानकीकृत संकेत, पहुंच और दिव्यांगों के लिए प्रावधान जैसी विश्व स्तरीय सार्वजनिक सुविधाओं के विकास की स्थिति क्या है;
- (ग) सरकार द्वारा घरेलू और विदेशी पर्यटकों की सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए सभी राज्यों/संघ राज्यक्षेत्रों के प्रमुख पर्यटन स्थलों पर पुलिस बूथों की स्थापना और एक समर्पित "पर्यटन पुलिस" बल की तैनाती करने के लिए उठाए गए/उठाए जा रहे कदमों का ब्यौरा क्या है; और
- (घ) संस्कृति और धरोहर तथा आध्यात्मिक पर्यटन की क्षमता को देखते हुए, संपर्क बढ़ाने और अधिक पर्यटकों को आकर्षित करने हेतु स्वदेश दर्शन 2.0 योजना के अंतर्गत पर्यटन स्थलों पर अवसंरचना, अन्य सुविधाओं और सेवाओं के विकास की प्रगति का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

पर्यटन मंत्री

(श्री गजेन्द्र सिंह शेखावत)

(क) से (घ): पर्यटकों की सुरक्षा और संरक्षा सहित पर्यटन स्थलों और उत्पादों का विकास एवं संवर्धन मुख्य रूप से संबंधित राज्य सरकारों/ संघ राज्यक्षेत्र प्रशासनों द्वारा किया जाता है।

हालांकि, पर्यटन मंत्रालय 'स्वदेश दर्शन 2.0 (एसडी 2.0)' और स्वदेश दर्शन 2.0 की एक उप-योजना- 'चुनौती आधारित गंतव्य विकास (सीबीडीडी)' नामक अपनी केंद्रीय क्षेत्र की योजनाओं के माध्यम से, राज्य सरकारों/संघ राज्यक्षेत्र प्रशासनों से योजना के दिशानिर्देशों और सरकारी निर्देशों के अनुरूप उनसे परियोजना प्रस्तावों की प्राप्ति तथा धन की उपलब्धता आदि के

अध्यधीन वित्तीय सहायता प्रदान करके पर्यटकों के अनुभवों को बेहतर बनाने हेतु देश में पर्यटन अवसंरचना के विकास संबंधी उनके प्रयासों को संपूरित करता है।

तदनुसार, पर्यटन मंत्रालय ने संबंधित राज्य सरकारों/संघ राज्यक्षेत्र प्रशासनों द्वारा कार्यान्वयन के लिए एसडी 2.0 के तहत 53 परियोजनाओं और सीबीडीडी के तहत 36 परियोजनाओं को मंजूरी दी है, जो संस्कृति, विरासत, आध्यात्मिक पर्यटन आदि सहित विभिन्न विषयों से संबंधित हैं। स्वीकृत परियोजनाओं के तहत कवर किए गए घटकों में परियोजना की आवश्यकता के अनुसार भिन्नता होती है और इसमें स्वच्छता सुविधाओं, संकेतकों, अंतिम छोर तक संपर्क, दिव्यांग लोगों के लिए सुविधाएं, सूचना कियोस्क, स्थल का सुधार, पार्किंग आदि से संबंधित घटक शामिल होते हैं। देश में एसडी 2.0 और सीबीडीडी योजनाओं के तहत स्वीकृत परियोजनाओं का विवरण **अनुबंध** में दिया गया है।

पर्यटन मंत्रालय पर्यटकों की सुरक्षा और संरक्षा के महत्व को समझता है और पर्यटकों के लिए जमीनी सुरक्षा तंत्र को मजबूत करने हेतु समर्पित पर्यटन पुलिस की स्थापना हेतु सभी राज्य सरकारों/संघ राज्यक्षेत्र प्रशासनों के साथ लगातार इस मुद्दे को उठाता रहा है। पर्यटन मंत्रालय के प्रयासों से तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, दिल्ली, गोवा, कर्नाटक, केरल, महाराष्ट्र, हिमाचल प्रदेश, जम्मू और कश्मीर, मध्य प्रदेश, ओडिशा, पंजाब, राजस्थान, सिक्किम और उत्तर प्रदेश की राज्य सरकारों/संघ राज्यक्षेत्र प्रशासनों ने पर्यटक पुलिस तैनात की है।

अनुबंध

श्री नवीन जिंदल द्वारा स्वदेश दर्शन योजना 2.0 के अंतर्गत पर्यटन स्थलों के लिए संपर्क के संबंध में दिनांक 15.12.2025 को पूछे जाने वाले लोक सभा के लिखित प्रश्न सं. †2430 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में विवरण

(i) स्वदेश दर्शन 2.0 योजना के तहत स्वीकृत परियोजनाओं का विवरण:

क्र. सं.	राज्य	स्वीकृति वर्ष	गंतव्य	एक्सपीरियंस का नाम	स्वीकृत राशि (करोड़ रु. में)
1.	आंध्र प्रदेश	2024-25	बापतला	सूर्यलंका बीच एक्सपीरियंस का विकास	97.52
2.	आंध्र प्रदेश	2023-24	अरक्कू-लम्बासिंगी	अरक्कू में बोरी केव एक्सपीरियंस	29.88
3.	अरुणाचल प्रदेश	2023-24	नाचो	अनलॉक नाचो अभियान	14.02
4.	अरुणाचल प्रदेश	2023-24	मेचुका	मेचुका सांस्कृतिक हाट	18.48
5.	अरुणाचल प्रदेश	2023-24	मेचुका	मेचुका एडवेंचर पार्क	12.75
6.	असम	2023-24	कोकराझार	कोकराझार वेटलैंड एक्सपीरियंस	26.67
7.	असम	2023-24	जोरहाट	रीडमेंजिनिंग सिन्नामारा टी एस्टेट	23.88
8.	बिहार	2024-25	बोधगया	बोधगया में बौद्ध ध्यान एवं अनुभव केंद्र का विकास	165.44
9.	छत्तीसगढ़	2024-25	कवर्धा	भोरमदेव कॉरिडोर विकास, कबीरधाम जिला	145.99
10.	दादरा नगर एवं हवेली तथा दमन एवं दीव	2024-25	दमन	दमन कन्वेंशन सेंटर	147.13
11.	गोवा	2023-24	पोर्वोरिम	पोर्वोरिम क्रीक एक्सपीरियंस	24.07
12.	गोवा	2023-24	कोलवा	कोलवा बीच एक्सपीरियंस	19.89
13.	हरियाणा	2024-25	पंचकुला	टिक्कर ताल और एडवेंचर पार्क में एडवेंचर टूरिज्म हब का विकास	26.68
14.	हरियाणा	2024-25	पंचकुला	यादविन्द्रा गार्डन का कायाकल्प	65.82
15.	हिमाचल प्रदेश	2024-25	माँ चिंतपूर्णी मंदिर (जिला - ऊना)	माँ चिंतपूर्णी देवी मंदिर, ऊना का विकास	56.26
16.	कर्नाटक	2023-24	हम्पी	'ट्रैवलर नूक्स' की स्थापना	25.64

17.	कर्नाटक	2023-24	मैसूरू	टोंगा राइड हेरिटेज एक्सपीरियंस जोन	2.72
18.	कर्नाटक	2023-24	मैसूरू	ईकोलोजिकल एक्सपीरियंस जोन	18.48
19.	केरल	2023-24	कुमारकोम	कुमारकोम पक्षी अभयारण्य एक्सपीरियंस	13.81
20.	केरल	2024-25	अलप्पुझा	अलाप्पुझा: ए ग्लोबल वॉटर वंडरलैंड	93.18
21.	केरल	2024-25	मलमपुझा	मलमपुझा गार्डन और लीजर पार्क में पर्यटकों के अनुभव को बेहतर बनाना	75.87
22.	लद्दाख	2023-24	लेह	जूले लेह जैव विविधता पार्क	23.17
23.	लद्दाख	2023-24	कारगिल	एक्सप्लोरिंग एलओसी और हुंडरमन विलेज एक्सपीरियंस	11.91
24.	लक्षद्वीप	2024-25	बंगारम	बंगाराम में पर्यटक अनुभव का संवर्धन	81.18
25.	मध्य प्रदेश	2023-24	ग्वालियर	फूलबाग एक्सपीरियंस जोन	16.74
26.	मध्य प्रदेश	2023-24	चित्रकूट	चित्रकूट में आध्यात्मिक एक्सपीरियंस	27.21
27.	मध्य प्रदेश	2024-25	पीताम्बरा पीठ, दतिया	पीताम्बरा पीठ दतिया का विकास	44.24
28.	महाराष्ट्र	2023-24	पुणे	शिवसृष्टि एतिहासिक थीम पार्क-फेज 3	76.22
29.	मेघालय	2023-24	सोहरा	वॉटरफॉल ट्रेल्स एक्सपीरियंस	27.60
30.	मेघालय	2023-24	सोहरा	मेघालयन एज केव एक्सपीरियंस	32.45
31.	मिजोरम	2024-25	चम्फाई	केइलुंगलिया, ज़ोटे, नगुर और मुअलबुहवम, चम्फाई में इको रिज़ॉर्ट एक्सपीरियंस	38.85
32.	मिजोरम	2024-25	चम्फाई	विरासत और सांस्कृतिक केंद्र, चम्फाई	33.87
33.	मिजोरम	2025-26	थिंग्सुलथलिया	सम्मेलन केंद्र का निर्माण	99.71
34.	नागालैंड	2023-24	चुमुकेदिमा	चुमुकेदिमा व्यू पॉइंट पर इको- पर्यटन एक्सपीरियंस	7.87
35.	नागालैंड	2023-24	चुमुकेदिमा	मिडवे रिट्रीट में जनजातीय सांस्कृतिक एक्सपीरियंस	21.56
36.	नागालैंड	2024-25	चुमुकेदिमा	चुमुकेदिमा के जैकब गांव में साहसिक पर्यटन का अनुभव	32.54
37.	पुदुचेरी	2023-24	कराईकल	कराईकल बीच और वाटरफ्रंट एक्सपीरियंस	20.29
38.	पंजाब	2023-24	कपूरथला	कांजिली वेटलैंड में इको पर्यटन एक्सपीरियंस	20.06
39.	पंजाब	2023-24	अमृतसर	अटारी में सीमा पर्यटन एक्सपीरियंस	25.91
40.	राजस्थान	2023-24	बूंदी	केशोरायपाटन में आध्यात्मिक अनुभव	21.65
41.	राजस्थान	2024-25	सीकर	श्री खाटू श्याम जी मंदिर (सीकर) में विकास कार्य	87.87
42.	राजस्थान	2024-25	करणी माता मंदिर, जिला बीकानेर	श्री करणी माता मंदिर, बीकानेर में विकास कार्य	22.58

43.	राजस्थान	2024-25	मालासेरी डूंगरी (जिला - भीलवाड़ा)	मालासेरी डूंगरी, भीलवाड़ा जिले का विकास	48.73
44.	सिक्किम	2023-24	ग्यालशिग	युकसोम क्लस्टर में इको-वेलनेस एक्सपीरियंस	15.41
45.	सिक्किम	2023-24	गंगटोक	गंगटोक सांस्कृतिक गांव	22.60
46.	तमिलनाडु	2023-24	मामल्लापुरम	शोर मंदिर में इमर्सिव एक्सपीरियंस	30.02
47.	तेलंगाना	2023-24	भोंगीर	भोंगीर किला एक्सपीरियेंशियल जोन	56.82
48.	तेलंगाना	2023-24	अनंतगिरि	अनंतगिरि वन में इको पर्यटन जोन	38.01
49.	त्रिपुरा	2024-25	अगरतला	अगरतला में त्रिपुरा हेरिटेज विलेज और संगीत अनुभव (चरण-1 और 2)	48.95
50.	उत्तर प्रदेश	2023-24	प्रयागराज	आजाद पार्क और देखो प्रयागराज ट्रेल एक्सपीरियंस	14.52
51.	उत्तर प्रदेश	2023-24	नैमिषारण्य	वैदिक - वेलनेस एक्सपीरियंस	17.80
52.	उत्तराखंड	2023-24	पिथौरागढ़	गुंजी में ग्रामीण पर्यटन क्लस्टर एक्सपीरियंस	17.86
53.	उत्तराखंड	2023-24	चंपावत	टी गार्डन एक्सपीरियंस	19.89
कुल राशि					2208.27

(ii) चुनौती आधारित गंतव्य विकास' (सीबीडीडी) योजना के तहत स्वीकृत परियोजनाओं का विवरण:

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्यक्षेत्र	स्वीकृति वर्ष	परियोजना का नाम	श्रेणी	स्वीकृत राशि (करोड़ रु. में)
1.	आंध्र प्रदेश	2024-25	अहोबिलम - एक आध्यात्मिक यात्रा	आध्यात्मिक पर्यटन	25.00
2.	आंध्र प्रदेश	2024-25	नागार्जुन सागर में बौद्ध विरासत और सांस्कृतिक अनुभवों का संवर्धन	संस्कृति एवं विरासत	25.00
3.	अरुणाचल प्रदेश	2024-25	बिचोम बांध साहसिक और इको-पर्यटन परियोजना	इको-पर्यटन और अमृत धरोहर स्थल	9.90
4.	अरुणाचल प्रदेश	2024-25	किभितो सीमांत पर्यटन - शांति का प्रवेश द्वार	जीवंत ग्राम कार्यक्रम	4.96
5.	असम	2024-25	पाणिधिग पक्षी अभयारण्य, शिवसागर	इको-पर्यटन और अमृत धरोहर स्थल	9.99
6.	बिहार	2024-25	सोनपुर मेला मैदान, सारण में पर्यटक सुविधाओं का विकास	संस्कृति एवं विरासत	24.29

7.	छत्तीसगढ़	2024-25	मायाली बगीचा का इको-पर्यटन स्थल के रूप में विकास	इको-पर्यटन और अमृत धरोहर स्थल	9.97
8.	गोवा	2024-25	मायेम गाँव में हरवलम जलप्रपात का सौंदर्यीकरण और विकास	इको-पर्यटन और अमृत धरोहर स्थल	9.81
9.	गुजरात	2024-25	शर्मिष्ठा झील का रूपांतरण: वडनगर में प्रकाश और संस्कृति	संस्कृति एवं विरासत	17.29
10.	गुजरात	2024-25	हरसिद्धि तट, पोरबंदर में पवित्र महासागर आश्रय स्थल	आध्यात्मिक पर्यटन	24.66
11.	गुजरात	2024-25	थोल: परिवर्तनकारी पर्यटन 'सौहार्दपूर्ण स्थायित्व, अनुकूलित कौशल' अग्रणी प्रौद्योगिकी	इको-पर्यटन और अमृत धरोहर स्थल	9.96
12.	हिमाचल प्रदेश	2024-25	काज़ा में पर्यटन अवसंरचना विकास	संस्कृति एवं विरासत	24.82
13.	हिमाचल प्रदेश	2024-25	रक्छम, छितकुल में पर्यटन अवसंरचना विकास	जीवंत ग्राम कार्यक्रम	4.96
14.	झारखंड	2024-25	रामरेखा धाम, सिमडेगा में पर्यटन अवसंरचना विकास	आध्यात्मिक पर्यटन	18.87
15.	केरल	2024-25	थालास्सेरी: आध्यात्मिक जुड़ाव	आध्यात्मिक पर्यटन	25.00
16.	केरल	2024-25	वर्कला-दक्षिण काशी	संस्कृति एवं विरासत	25.00
17.	लद्दाख	2024-25	मुश्कोह को एक स्थायी पर्यटन केंद्र के रूप में उन्नत बनाना: वन्यजीव दर्शन और सामुदायिक प्रगति का एकीकरण	इको-पर्यटन और अमृत धरोहर स्थल	9.82
18.	मध्य प्रदेश	2024-25	मध्यकालीन वैभव 2.0, ओरछा	आध्यात्मिक पर्यटन	25.00
19.	महाराष्ट्र	2024-25	अहमदनगर किले का विकास	संस्कृति एवं विरासत	25.00
20.	मणिपुर	2024-25	मणिपुर की प्राचीन राजधानी, लंगथबल कोनुग का विकास	संस्कृति एवं विरासत	24.69
21.	मेघालय	2024-25	मावफलांग सांस्कृतिक एवं विरासत केंद्र	संस्कृति एवं विरासत	24.87
22.	मेघालय	2024-25	नर्तियांग आध्यात्मिक एवं सांस्कृतिक केंद्र	आध्यात्मिक पर्यटन	24.87
23.	नागालैंड	2024-25	सोलफुल ट्रेल: इम्पुर विरासत अनुभव, इम्पुर गाँव	आध्यात्मिक पर्यटन	24.94

24.	नागालैंड	2024-25	दोयांग पर विंग्स का विकास: एक इको पर्यटन स्थल, दोयांग जलाशय	इको-पर्यटन और अमृत धरोहर स्थल	10.00
25.	पुदुचेरी	2024-25	व्हाइट टाउन का विकास	संस्कृति एवं विरासत	22.19
26.	पंजाब	2024-25	हुसैनीवाला बॉर्डर, फिरोजपुर में सांस्कृतिक और विरासत खंड	संस्कृति एवं विरासत	25.00
27.	पंजाब	2024-25	विरासत मार्ग - श्री आनंदपुर साहिब, रूपनगर में शांति और सद्भाव का प्रतीक	आध्यात्मिक पर्यटन	24.90
28.	सिक्किम	2024-25	वीरता की गूँज: गनाथांग घाटी अनुभव, गनाथांग गाँव	जीवंत ग्राम कार्यक्रम	5.00
29.	सिक्किम	2024-25	काबी क्रॉनिकल्स: एकता और विरासत के माध्यम से एक यात्रा, काबी, मंगन	आध्यात्मिक पर्यटन	24.96
30.	तमिलनाडु	2024-25	रामेश्वरम का प्रतीकात्मक परिवर्तन	आध्यात्मिक पर्यटन	20.01
31.	तेलंगाना	2024-25	नलगोंडा के बुद्धवनम में डिजिटल अनुभव केंद्र	संस्कृति एवं विरासत	24.85
32.	तेलंगाना	2024-25	निजाम सागर, कामारेड्डी में इको-पर्यटन परियोजना का विकास	इको-पर्यटन और अमृत धरोहर स्थल	9.98
33.	उत्तर प्रदेश	2024-25	महोबा में सांस्कृतिक परिदृश्य का विकास	संस्कृति एवं विरासत	24.98
34.	उत्तराखंड	2024-25	जादुंग उत्सव मैदान, जादुंग का विकास	जीवंत ग्राम कार्यक्रम	4.99
35.	उत्तराखंड	2024-25	कैंचीधाम परिसर, कैंचीधाम का विकास	आध्यात्मिक पर्यटन	17.60
36.	उत्तराखंड	2024-25	माना हाट परियोजना	जीवंत ग्राम कार्यक्रम	4.99
कुल					648.11
